
LESNICKÁ POLITIKA
Přednáška č. 3

Ekonomické a informativní nástroje 
státní lesnické politiky

Ing. Jan Lojda



Osnova přednášky 
• Základní přehled o ekonomice LH

• Finanční nástroje lesnické politiky
– Domácí

– Zahraniční

• Informativní nástroje lesnické politiky
– Osvěta v lesním hospodářství

– Systém poradenství v lesním hospodářství 



HDP v lesnictví

• Poslední publikovaný údaj (EUROSTAT) týkající se HDP na obyvatele 
v odvětví lesnictví v České republice je z roku 2002 a činí 471,51 mil. 
EUR 

• Německo v roce 2002 celkem 1 231,71 mil. EUR. Od roku 2005 nejsou 
data v rámci Eurostatu publikována. 

• Podle Českého statistického úřadu tvořil HDP vyjádřený důchodovou 
metodou v roce 2011 celkem 3 809 mld. Kč.  

• Hrubý domácí produkt dělený odvětvově zahrnuje lesnictví pod 
souhrnné údaje  zemědělství, lesnictví a rybolov. 

• V roce 2011 jeho podíl na celkovém HDP v běžných cenách činil 
2,05%. Podíl lesnictví v rámci statistického odvětví Zemědělství, 
lesnictví a rybolov není známý. 

• I z tohoto důvodu lze dovodit potřebu odděleného statistického 
zjišťování v rámci národního hospodářství.



Zemědělství vs. lesnictví

Ukazatel 2010 2011

Hospodářské výsledky zemědělství 7,7 mld. Kč 16,4 mld. Kč

Celková podpora agrokomplexu 42,945 mld. Kč 43,499 mld. Kč

Hospodářské výsledky bez dotací - 35,245 mld. Kč -27,099 mld. Kč

Hospodářské výsledky na 1ha zem. půdy bez dotací - 8,33 tis. Kč/ha - 6,41 tis. Kč/ha

Hospodářské výsledky na 1ha les. půdy bez dotací + 1,72 tis. Kč/ha + 2,62 tis. Kč/ha



Ekonomické nástroje

• Jsou všechny regulační zásahy státu, které na formální úrovni ovlivňují
chování právnických a fyzických osob a hospodářství prostřednictvím
výměny ekonomických hodnot.

Základní principy:

• stát financuje veřejné statky
• stát vyžaduje placení peněžních sum, aby motivoval k zanechání činnosti
proti veřejnému zájmu.

• náhrada za stratu mimoprodukčních funkcí lesa
• stát poskytuje peněžní sumy, aby motivoval k činnosti ve veřejném zájmu.
• stát vytvoří trh na efektivní dosažení veřejných cílů.

• základní typy ekonomických nástrojů: financování veřejných statků, daně, 
poplatky, odvody, dotace, finanční podpora, obchodovatelné certifikáty (emisní 
povolenky)



Veřejné zdroje
Veřejné rozpočty, fondy, tj. zdroje tvořené z výběru daní, poplatků, 
příspěvků apod.

• nadnárodní - světové instituce, EU
• národní - státní rozpočet

- rozpočty krajů 
- rozpočty obcí
- ostatní (státní fondy apod.)



Správci veřejných zdrojů

• nadnárodní (světové) instituce (Světová banka, 
Mezinárodní měnový fond, EU)

• ministerstva, státní fondy

• kraje, obce

• jiné (pověřené) subjekty



Nástroje pro rozdělování, poskytování 
finančních prostředků

• Druhy finančních nástrojů
o podpůrné, dotační programy (dotace, granty, pobídky), specifikované 

dílčími pravidly, zásadami, směrnicemi …  

• Legislativní zpracování
o zákony, vyhlášky, nařízení vlády, pravidla, zásady vydané poskytovateli

• Formy poskytování
o přímé podpory, půjčky, dotace úroků z úvěrů, daňové úlevy, 



Hlavní zdroje financování LH v ČR

EU - Operační program (OP)
- Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP)
- Program rozvoje venkova (PRV)
- PRV 2014 +

SR - příspěvky dle přílohy č. 9 zákona o SR (kapitoly MZe, MŽP, MO)
- náhrady podle LZ
- služby
- státní fondy (PGRLF, SFŽP)
- kofinancování PRV!!
- příležitostně PŠ, kalamity

krajské rozpočty – vlastní pravidla poskytování příspěvků

(případně další zdroje – ostatní ústřední orgány, obce)



Rozdělení finančních toků v LH

• Ekonomické nástroje podle lesního zákona 

– Nepřímé (vlastník nemusí platit) 

• osvobození od daně

• není předmětem daně 

– Přímé (vlastník obdrží platbu) 

• Příspěvky

• Služby

• Náhrady

• Mandatorní platby (LHO, OLH, MZD)



EU finanční zdroje (1)
• „Základním principem Evropské unie je integrace evropského území a vytváření

podmínek pro jeho rovnoměrný ekonomický a sociální rozvoj postupným
vyrovnáváním rozdílů mezi jednotlivými zeměmi a regiony„ (Pělucha M., kol., 2006).

• Politika hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie vs Zásady rozvoje
zemědělství (a lesnictví) v Evropské unii (společná zemědělské politice) vs. Rozvoj
oblasti přímořských oblastí a rybolovu (společná rybářská politika).

• Lesnická problematika spadá v rámci EU do působnosti několika direktoriátů. Jedná
se především o Agricultural Rular Development (DG Agri), Environmental (DG Envi) a
Enterprise and Industry (DG Enterprise). D

• DG Agri zajišťuje implementaci zemědělské politiky a politiky rozvoje venkova, vč.
jejich evaluace, DG Envi definuje a zavádí legislativu vztahující se k životnímu
prostředí a DG Enterprise vytváří příznivé prostředí pro podnikání. K uskutečňování
svých záměrů používají jednotlivé DG tzv. „akční plány“. Pro lesnictví je vytvořen
„Forestion Action Plan“, který byl přijat 15.6.2006 a je sestaven pro pětileté období
2007 – 2011 (Vančura, 2009).

• Pokyny Společenství ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví na období
2007 – 2013 (Evropská komise, 2006/C319/01), kde pravidla týkající se podpor pro
odvětví lesnictví obsahuje článek VII.



EU zdroje (2)
Evropská unie disponuje třemi hlavními fondy reprezentujícími politiku 

hospodářské a sociální soudržnosti:

Strukturální fondy:
• Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) 
• Evropský sociální fond (ESF)
• Fond soudržnosti (FS) 

• Prováděcím nástrojem na národní úrovni je operační program.  
Operační programy jsou zprostředkujícím mezistupněm mezi třemi 
hlavními evropskými fondy (ERDF, ESF, FS) a konkrétními příjemci 
finanční podpory v členských státech a regionech.

• Jsou to národní strategické dokumenty představujících průnik priorit 
politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU a individuálních 
zájmů členských států. 



EU zdroje (3)

• Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD - European Agricultural
Fund for Rural Development) je finanční nástroj na podporu rozvoje venkova, který 
nepatří mezi strukturální fondy EU a nespadá tak do politiky hospodářské a sociální 
soudržnosti, nýbrž do společné zemědělské politiky EU. Společná zemědělská 
politika zahrnuje řadu politik zaměřených na zvyšování příjmů. Zahrnuje cenovou 
podporu, dotace vybraných potravin, vykupování a skladování nadbytečných 
potravin, přímé platby spojené s půdou (Podniková ekonomika, 2010). 

• Prostředky z EAFRD slouží ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, 
potravinářství, lesnictví a k rozvoji venkovských oblastí. V ČR jsou z něj hrazeny 
projekty předložené Programem rozvoje venkova ČR, jehož řídícím orgánem je 
Ministerstvo zemědělství ČR. Druhým fondem spadajícím do oblasti společné 
zemědělské politiky je Evropský zemědělský záruční fond (European Agricultural
Guarantee Fund, EAGF), který je určen k financování přímých plateb zemědělcům.

• Pro doplnění problematiky je třeba zmínit poslední fond - Evropský rybářský fond 
(European Fisheries Fund, EFF),  který je určen pro rozvoj přímořských oblastí a 
rybolovu. Tento fond spadá pod společnou rybářskou politiku.



Další předpisy související s poskytováním 
veřejných podpor

• Smlouva o přistoupení ČR k ES

• Nařízení Komise (ES) č. 1975/2006, kterým se stanoví podrobná pravidla k nařízení 
Rady (ES) č. 1698/2005, pokud jde o provádění kontrolních postupů a 
podmíněnosti s ohledem na opatření na podporu rozvoje venkova

• Nařízení Komise (ES) č. 1974/2006, kterým se stanoví podrobná pravidla pro 
použití nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 …

• Pokyny Společenství ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví na 
období 2007-2013

• Nařízení Komise (ES) č. 1857/2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy na státní 
podporu pro malé a střední podniky působící v produkci zemědělských produktů a 
o změně nařízení (ES) č. 70/2001

• Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy na podporu de 
minimis (3 roky/200 tis. €)



Operační program rozvoj venkova a multifunkční 
zemědělství (OP)

Zdroj financování:

Evropský zemědělský orientační a záruční fond (EZOZF),
(orientační sekce) 
= European Agricultural Guidance and Guarantee Fund (EAGGF)
Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu 
= Financial Instrument for Fisheries Guidance (FIFG)
(+ spolufinancování národní a soukromé)

Právní základ:
• nařízení Rady (ES) č. 1260/1999, ze dne 21. června 1999 o obecných ustanoveních o Strukturálních 

fondech
• nařízení Rady (ES) č. 1257/1999, ze dne 17. května 1999 o podpoře rozvoje venkova prostřednictvím 

Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF), 
• nařízení Rady (ES) č. 1263/1999, ze dne 21. června 1999 o finančním nástroji pro orientaci rybolovu (FIFG), 
• Národní rozvojový plán České republiky (NDP) na období 2004 – 2006.
• Operační program rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (2004-2006)
• Pravidla pro jednotlivá opatření



Horizontální plán rozvoje venkova pro období 
2004-2006 (HRDP)

LH – zalesňování zemědělských půd, pěstování rychle rostoucích dřevin (RRD)

Zdroj financování:
Evropský zemědělský orientační a záruční fond (EZOZF),
(záruční sekce) 
= European Agricultural Guidance and Guarantee Fund (EAGGF)
(+ spolufinancování národní a soukromé)

Právní základ:
• nařízení Rady (ES) č. 1260/1999, ze dne 21. června 1999 o obecných ustanoveních o 

Strukturálních fondech
• nařízení Rady (ES) č. 1257/1999, ze dne 17. května 1999 o podpoře rozvoje venkova 

prostřednictvím Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF), 
• Národní rozvojový plán České republiky (NDP) na období 2004 – 2006.
• Horizontální plán rozvoje venkova pro období 2004-2006 (HRDP)
• Nařízení vlády pro jednotlivá opatření



Program rozvoje venkova ČR
2007 – 2013 (PRV)

Zdroj financování:
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV)
= European Agricultural fund for Rural Development (EAFRD)

(+ spolufinancování národní a soukromé)

Právní základ:
• Nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře pro rozvoj venkova z EZFRV
• Národní strategický plán rozvoje venkova ČR na období 2007-2013 

(strategické cíle)
• Program rozvoje venkova ČR (schválený 23.5.2007 Výborem pro rozvoj 

venkova EK)
• Pravidla (Nařízení vlády) pro jednotlivá opatření



PRV 2014+



Lesnická opatření PRV

• Čl. 23 Zalesňování a zakládání lesů

• Zalesňování zemědělské půdy

• Zalesňování nezemědělské půdy

• Čl. 27 Investice do lesních technologií a zpracování lesnických produktů

• Lesnická technika

• Technické vybavení provozoven

• Čl. 15 Předávání znalostí  a informační akce

• Vzdělávání

• Čl. 25 Předcházení poškozování lesů a jejich obnova

• Obnova po kalamitách

• Preventivní opatření

• Rekonstrukce porostů náhradních dřevin

• Neproduktivní investice



Lesnická opatření PRV

• Čl. 26 Investice ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních 
ekosyst.

• Investice do ochrany MZD

• Zlepšování druhové skladby-zvýšení MZD

• Čl. 16 Poradenské, řídící a pomocné služby

• Poradenství

• Čl. 36 Spolupráce

• Čl. 18 Investice do hmotného majetku

• Lesnická infrastruktura

• Čl. 35 Lesnicko-environmentální a klimatické služby

• Zachování PTHS

• Genofond lesních dřevin

• Čl. 36 Spolupráce

• Spolupráce



Národní programy

• Zalesňování zemědělských půd (NV 505/2000, 203/2004) již jen péče do zajištění, max. 12 
let

• Příspěvky na hospod. v lesích
pravidla MZe – příloha č. 9 k zák. č. 455/2011 Sb. o SR  (myslivecké činnosti, LHP, ostatní –
genové zdroje, sem. sady)
pravidla krajů (pěst. činnost, šetrné technologie, příp. další)

• Náhrady podle lesního zákona
§ 24 MZD, § 26 LHO, § 35 HB, § 37 OLH, případně další
Směrnice MZe č.j. 41459/2002 (o postupu …), Směrnice MZe č. 19/1997 o poskytování 
podpory na výsadbu MZD, vyhl. č. 423/2011 Sb. (dříve 219/1998 Sb.) o výpočtu nákladů na 
činnost OLH

• Služby 
nad rámec vlastnictví, letecká hasičská služba, vápnění, velkoplošné zásahy při ochraně lesa, 
vzdělávání …
Směrnice MZe č.j. 42328/2002-5030 (o postupu krajských úřadů při poskytování finančních 
příspěvků a služeb), Závazný pokyn MZe č.j. 30406/2009-16000. kterým se stanoví postup při 
poskytování a úhradě služeb v rámci podpory hospodaření v lesích

• PGRLF



Příspěvky na hospodaření v lesích

Právní základ:

• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích (dtto mandatorní výdaje, 
služby)

• Příloha č. 9 k zákonu č. 455/2011 Sb., o státním rozpočtu 
České republiky na rok 2012 („pravidla“)

• Krajská pravidla pro poskytování příspěvků na hospodaření v 
lesích („krajská pravidla“)

• Pokyny společenství ke státní podpoře v odvětvích 
zemědělství a lesnictví na období 2007-2013 (2006/C319/01) 
(„vodítka“)



Závazná pravidla pro poskytování finančních 
příspěvků na hospodaření v lesích v roce 2012 

a způsobu kontroly jejich využití

a) obnovu lesů poškozených imisemi,

b) obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů,

c) sdružování vlastníků lesů malých výměr,

d) ekologické a k přírodě šetrné technologie,

e) (neobsazeno)

f)  (neobsazeno)

g)  vybrané činnosti mysliveckého hospodaření,

h)  úhradu zvýšených nákladů spojených s vyhotovením digitální 

formy dat lesního hospodářského plánu (dále jen „plán”) pro účely

státní správy lesů,

i)   ostatní hospodaření v lesích,

j)   (neobsazeno)

k)  chov a výcvik národních plemen loveckých psů a loveckých dravců.



Mandatorní výdaje

• § 24 – MZD

• § 26 – LHO

• § 35 – Meliorace a hrazení bystřin

• § 37 – OLH

• .. a další, dosud neuplatňované



Služby vlastníkům lesů

• Vápnění a hnojení

• LHS (letecká hasičská služba)

• Velkoplošné zásahy

• Rekognoskační lety

• Poradenská činnost

• Poradenská činnost VÚLHM 

• Expertní činnost ÚKZÚZ



Informativní nástroje lesnické 
politiky 

OSVĚTA A PORADENSTVÍ



Osvětové akce v roce 2004 - ČLS
1. Nebezpečí kůrovce v roce 2004
2. České lesnictví ve světě
3. Smrk – dřevina budoucnosti
4. Téma pro VII. sněm lesníků: Základní problémy lesnictví v roce vstupu EU
5. Postavení hrazení bystřin v protierozní a protipovodňové ochraně lesa a krajiny
6. Vyhlášení památného stromu J. E. Chadta-Ševětínského
7. Pěstování lesa v oblastech postižených odumíráním smrku
8. Problematika zakládání obor
9. Péče o ekosystémy na území KRNAP
10. Záměry legislativy – Lesní hospodářství a panevropský proces
11. Certifikát a audit
12. Pěstování sazenic dubu
13. Péče o porosty v ptačích oblastech NATURY 2000
14. Seminář pro obce s rozšířenou působností
15. Lázeňské a rekreační lesy
16. Porovnání metod hodnocení mimoprodukčních funkcí lesa
17. Využití přesíleného dřeva
18. Dřevokazné a parazitické houby
19. Rok smrku



Osvětové akce v roce 2005 - ČLS
1. Moderní metody v ochraně lesa
2. Použití chemických prostředků v boji proti škůdcům chorobám a plevelům 

v lesních školkách
3. Lesnická legislativa
4. Zkušenosti z odstraňování škod po povodních
5. Přezimování obůrky a oblasti chovu
6. Obnova lesa se zaměřením na podrostní způsob obnovy
7. Problematika zpracování a využití slabého jehličnatého dřeva
8. Šumava – zelená střecha Evropy
9. Turistika,  sporty v lesních majetcích a hospodaření v nich
10. Hospodaření v pohraničním prostoru 40 let nepřístupném
11. Pěstování smrku v nižších
12. Pasování lípy Barborka Využití výsledků Národní inventarizace lesů ČR
13. Pochůzka po píseckých lesích
14. Lesnická genetika
15. Krajinotvorné programy a legislativa ochrany přírody
16. Štěpkování, biologický odpad – energetické využití
17. Naše lesnictví a nová legislativa (příprava nového lesního zákona)
18. Lípa – dřevina roku 2005



Osvětové akce v roce 2006 - ČLS
1. Hospodaření v městských a příměstských lesích
2. Úloha lesníků v ochraně přírody a krajiny
3. Aktualizace NLP pro léta 2007 – 2013
4. Hlavní problémy lesnictví
5. 100 let hrazenářských prací na Zlatém potoce
6. Další vývoj myslivosti po vstupu ČR do EU
7. Obnova horských smrčin
8. 100 let hrazenářských prací v povodí Zahořanského potoka
9. Pochůzka po trase vycházky lesníků po sto letech a setkání lesníků
10. Doprava dřeva v nových odbytových a technologických podmínkách 
11. Povolování kácení stromů rostoucích mimo les (podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny)
12. Legislativa a krajinotvorné programy 
13. Plošné poškození lesů způsobené povětrnostními vlivy 
14. Význam lesnické typologie pro současné lesnické hospodářství 
15. Předcházení škod spárkatou zvěří na lesních kulturách 
16. Vzácné a ohrožené druhy lesních dřevin
17. Aktuální problematika v rybářství a vodním hospodářství v ČR
18. Modřín opadavý – původní dřevina Jeseníků
19. Používání nového Správního řádu při rozhodování podle lesního zákona o myslivosti,  obchodu 

s reprodukčním materiálem
20. Hlavní problémy našeho včelařství
21. Problematika funkcí lesa jako budoucnost LH



Osvětové akce v roce 2007 - ČLS

• Trvale udržitelné hospodaření v listnatých a smíšených lesích
• Postavení a smysl státního vlastnictví
• Poškození dřevin a jeho příčiny
• Aplikace zákona č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem v podmínkách LH ČR
• Problematika lesních staveb, současnost a budoucnost
• Břehové porosty
• Zjišťování početních stavů zvěře a myslivecké plánování
• Hospodaření v chráněných oblastech přirozené akumulace vod
• Aktuální problémy ochrany lesa
• Sičí zvěr – jelen sika s exkurzí na Doupov (anotace)
• Zvyšování druhové pestrosti lesů (anotace)
• Topol dřevina roku 2007 u LČR
• Bezzásahová území
• Dřevostavby – a nějak zajímavý doplněk názvu semináře
• Šumava – zelená střecha Evropy II (anotace)
• Forest Management Systems and Regeneration of Floodplain Forest Sites
• Porovnání evropské a naší legislativy (Anotace) 
• Smysl lesnictví a principy lesního hospodářství
• Nové trendy v hospodaření na lesních pozemcích v OPV a problematika jejich údržby
• Úhrada újmy na lesním hospodaření
• Brouci vázáni na dřeviny



Osvětové akce v roce 2008 - ČLS
1. Lužní lesy – Systémy lesnického hospodaření a obnova lesů na lužních stanovištích
2. Ochrana vod a vodních poměrů v LH (lesním hospodářství) ČR
3. Jasan - dřevina roku 2008, Zpevňující dřeviny a jejich místo ve schvalovaných LHP a LHO
4. Mimoprodukční funkce lesa Cyklistika v lesních majetcích
5. Lesní hospodářství – krajina – voda
6. Pěstování nepůvodních dřevin
7. Lesní pedagogika v ČR
8. Sněm lesníků – opatření ke snížení stavů spárkaté zvěře v ČR (odborný seminář)
9. Objektivní lesní pedagogika 
10. Povolování kácení   stromů ve městech
11. Zajíc a jeho místo v naší přírodě 
12. Údržba lesní dopravní sítě 
13. Význam dřevoprodukční funkce lesa pro životní prostředí
14. Přirozené zmlazování borovice
15. Management kulturní krajiny
16. Stromořadí jako fenomén krajiny
17. Problematika správního řádu, Zákon o myslivosti,  Zákon o lesích s důrazem 

na schvalování LHP a přebírání LHO
18.      Poškození dřevin rostoucích mimo les



Osvětové akce v roce 2009 - ČLS
1. Mykorhiza v lesích a možnosti její podpory

2. Hypoturistika jako forma rekreace

3. Zkušenosti s aplikací zákona č. 149/2003 Sb. v LH ČR

4. Pěstování a využití energeticky zpracovatelných dřevin

5. Nové poznatky v péči o zdravotní stav významných a památných stromů

6. Péče o liniovou zeleň v krajině – podél silnic a vodotečí

7. Habr – dřevina roku 2009

8. Zkušenosti s aplikací zákona č. 149/2003 Sb. V LH ČR

9. Rychle rostoucí dřeviny – zdroj biomasy pro energetiku

10. Hospodaření v městských a příměstských lesích: sborník ze semináře

11. Památné stromy v lesích jako příspěvek k plnění celospolečenských funkcí lesa

12. Vliv vysokých rekreačních aktivit na lesy středních Čech  (Seminář

13. Doupné stromy

14. Vojtěch Kaisler a počátek výuky lesních inženýrů v Praze

15. Problematika energetického využití lesních těžebních zbytků

16. Rekreační jezdectví – hrozby a příležitosti pro lesní hospodářství

17. Poškození dřevin a vliv kořenových systémů na stabilitu stromů

18. Vlastníci lesů a lesní hospodářství ve vazbách k environmentální politice a legislativě

19. Rekreační jezdectví – hrozby a příležitosti pro lesní hospodářství

20. Možnosti vyplývající z NLP II pro ekonomický pilíř trvale udržitelného LH



Osvětové akce v roce 2010 - ČLS

1. Bříza – dřevina roku 2010
2. Křivoklátské lesnictví ve třetím tisíciletí - propagace a přínos 

lesnictví v kontextu historie
3. Moderní trendy v údržbě lesní dopravní sítě
4. Obnova kalamitních holin 2 roky po orkánu Kyrill
5. 30 let od imisní kalamity v Beskydech
6. 125 let lesnických škol píseckých a douglasky na školním polesí 

Hůrka
7. Principy hospodaření v lesích ČR
8. Lesnické hospodaření v demonstračním objektu Lesů ČR 

„Královský hvozd“
9. Možnosti rozvoje systémů zeleně racionální péče o městskou zeleň
10. Obmytí
11. Údržba a ochrana stromů u kulturních památek



Osvětové akce v roce 2011 - ČLS

1. Aleje podél silnic a na hranicích se zemědělskou a lesní 
půdou

2. Naše zvěř a myslivost 2011
3. Jilm - dřevina roku 2011
4. Vlivy trendů EU na lesnické hospodaření v ČR
5. Netoxické broky v praxi
6. Nové poznatky výzkumu v kvalitě sadebního materiálu a 

jejich uplatnění v praxi
7. Pochůzka po Černém  a Čertově jezeře ke 100 letům 

ochrany NPR Černé a Čertovo jezero
8. Poslání lesů v majetku státu



Osvětové akce v roce 2012 - ČLS
1. Postup prací na realizaci NLP II v roce 2011
2. 1st FORESTRY ENGLISH II.  (3 – denní) 
3. České lesnictví ve světě III 
4. Tis – dřevina roku 2012
5. YPEF - Young People in European Forests
6. Mezinárodní znalostní soutěž o evropských lesích pro mládež
7. Sika japonský – škody, perspektiva, metody a technologie výzkumu, 

možnosti zpracování dat. Trendy v oblasti sledování a výzkumu zvěře.
8. Certifikace v lesním hospodářství      
9. Rozvoj lesnické typologie a její užití v lesnické praxi
10. Stav lesních ekosystémů po kalamitě Kyrill
11. XV. Sněm lesníků Způsob sběru a využívání ekonomických dat v LH
12. Škody působené invazními druhy živočichů (bobr, kormorán, a.j.)
13. Význam lesnictví pro rozvoj venkova



Osvětové akce v roce 2013 - ČLS
1. NLP II

2. PUPFL a škody zvěří (A)

3. Projekt „Certifikace PEFC - trvale udržitelné hospodaření v lesích v ČR“ (SZIF)

4. Projekt „Principy hospodaření v lesích v ČR“ (SZIF)

5. Konference na téma: Bezpečnost práce a kvalifikace pracovníků v LH (A)

6. Certifikace v LH v kontextu nařízení o dřevě (A) 

7. Projekt „Principy hospodaření v lesích v ČR“

8. Den země na Špilberku

9. 1st FORESTRY ENGLISH

10. Projekt „Principy hospodaření v lesích v ČR“ (SZIF)

11. Lýkožrout severský – (Ips duplicatus Sahl.) - jeho vliv na chřadnutí smrkových porostů

12. Projekt „Certifikace PEFC - trvale udržitelné hospodaření v lesích v ČR“ (SZIF)

13. Projekt „ Biodiverzita lesů v ČR“ (SZIF)

14. Dřevina roku - jeřáb

15. Lesní hospodářství Českého středohoří (venkovní pochůzka)

16. Projekt „Certifikace PEFC - trvale udržitelné hospodaření v lesích v ČR“ (SZIF)

17. Projekt „ Biodiverzita lesů v ČR“ (SZIF)

18. Ralsko

19. Projekt „ Biodiverzita lesů v ČR“ (SZIF)

20. Aktuální ekonomické a politické problémy lesnicko-dřevařského sektoru

21. Projekt „Certifikace PEFC - trvale udržitelné hospodaření v lesích v ČR“ (SZIF)

22. Projekt „Certifikace PEFC - trvale udržitelné hospodaření v lesích v ČR“ (SZIF)

23. XVI. Sněm lesníků: Myslivecká legislativa v kontextu plánované novely Zákona o myslivosti



Ekonomicko-právní poradenství ÚHÚL

• Cíl:
– Zajistit pro vlastníka lesa jemu srozumitelné informace, jak maximalizovat zisk 

z hospodaření v lese při současném respektování právních norem dotýkajících 
se lesnictví.

• Tematické zaměření:
– Především na finanční podpory v lesnictví a zákonné požadavky na 

hospodaření v lesích.

• Forma:
– informační listy pro vlastníka lesa
– odborné konzultace Krajským informačním střediskům, zřízeným v rámci 

zemědělského poradenského systému ministerstva zemědělství 
průběžné vyhodnocování poptávky lesníků po poradenských službách a 
poskytování těchto výsledků Ústavu zemědělských ekonomických informací 
(ÚZEI) jako podklad pro plánování vzdělávacích aktivit zaměřených na 
lesnickou a mysliveckou problematiku

– Pomocí sítě akreditovaných poradců



METODIKY
Evropské normy ovlivňující hospodaření v lesích

– Ochrana volně žijících ptáků a ochrana přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin - NATURA 2000

– Ochrana vod před znečišťováním některými nebezpečnými látkami a 
dusičnany

Opatření směřující k posílení ekonomické životaschopnosti lesních majetků

– Hospodaření v lesích na principech trvalosti a vyrovnanosti

– Certifikační systémy v lesním hospodářství

– Sdružování vlastníků lesů

– Užívání k přírodě šetrných technologií při hospodaření v lesích

– Včlenění mimodřevních funkcí do hospodaření na lesním majetku a 
jejich případné zlepšení

– Pěstování a využívání biomasy lesních dřevin pro další zpracování



PORADENSKÉ PUBLIKACE VYDANÉ
V ÚHÚL

• Průvodce možnostmi získávání podpor pro lesní hospodářství v 
období 2007 - 2013

• Rádce vlastníka lesa do výměry 50 ha I. Rádce vlastníka lesa do 
výměry 50 ha I.

• Rádce vlastníka lesa do výměry 50 ha II. Rádce vlastníka lesa do 
výměry 50 ha II.

• Rádce vlastníka lesa do výměry 50 ha III. Rádce vlastníka lesa do 
výměry 50 ha III.

• Rádce vlastníka lesa do výměry 50 ha IV. Rádce vlastníka lesa do 
výměry 50 ha IV.



Elektronické poradenské dokumenty
ÚHÚL

• Informační listy 
– Informační listy Metodická doporučení pro žadatele o dotaci z Programu rozvoje venkova -

Lesnicko-environmentální platby Informační listy Metodická doporučení pro žadatele o dotaci 
z Programu rozvoje venkova - Lesnicko-environmentální platby

– Informační listy Metodická doporučení pro žadatele o dotaci z Programu rozvoje venkova -
Platby v rámci NATURA 2000 v lesích Informační listy Metodická doporučení pro žadatele o 
dotaci z Programu rozvoje venkova - Platby v rámci NATURA 2000 v lesích

– Informační listy GAEC - Dobrý zemědělský a environmentální stav Informační listy GAEC -
Dobrý zemědělský a environmentální stav 

– Informační listy Metodická doporučení pro žadatele o dotaci na zalesňování zemědělské půdy 
poskytovanou v rámci Programu rozvoje venkova Informační listy Metodická doporučení pro 
žadatele o dotaci na zalesňování zemědělské půdy poskytovanou v rámci Programu rozvoje 
venkova

– Příklad projektu zalesnění zemědělské půdy Příklad projektu zalesnění zemědělské půdy    



Elektronické poradenské dokumenty
ÚHÚL

• Finanční příspěvky 

– Finanční příspěvky na hospodaření v lesích poskytované 
jednotlivými kraji v roce 2013

– Finanční příspěvky na hospodaření v lesích poskytované 
jednotlivými kraji v roce 2011

– Finanční příspěvky na hospodaření v lesích poskytované 
jednotlivými kraji v roce 2010 

– Finanční příspěvky na hospodaření v lesích poskytované 
jednotlivými kraji v roce 2009 

– Finanční příspěvky na hospodaření v lesích poskytované 
jednotlivými kraji v roce 2008



Odborný lesní hospodář (OLH)

• OLH zabezpečuje vlastníku lesa odbornou úroveň 
hospodaření v lese.

• Je legislativně zakotven v lesním zákoně § 37

• Licence OLH
– vzdělání ÚS lesnické + 10 let praxe

– vzdělání VŠ lesnické + 3 roky praxe


